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ANOTACE

MOKRENOVÁ, Andrea. Sociální péče o seniory ve zdravotnictví v kontextu naplňování

potřeb jedince se zaměřením na komunikaci. Hradec Králové: Pedagogická fakulta Univerzity

Hradec Králové, 2021. 202 s. Diplomová práce.

Diplomová práce se zabývá problematikou sociální péče o seniory ve zdravotnictví

v kontextu naplňování potřeb jedince se zaměřením na komunikaci. Teoretickým základem

práce je charakteristika stáří a stárnutí, nemoci seniorů a jejich pobytu na geriatrickém

oddělení, sociální péče ve zdravotnictví, potřeby seniorů a specifika komunikace s nimi.

Cílem této práce je na základě odborných pramenů popsat a analyzovat sociální péči o seniory

ve zdravotnictví se zaměřením na zjištění způsobu naplňování jejich potřeb a způsobu

komunikace se zřetelem na vývojové hledisko období stáří. Data z výzkumného šetření

získaná z dotazníků a rozhovorů jsou analyzována a interpretována na základě prvků

zakotvené teorie a vzájemně porovnána.

Klíčová slova: sociální péče, zdravotní péče, sociální pracovník, naplňování potřeb,
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ANNOTATION

MOKRENOVÁ, Andrea. Social care of seniors in the health-care system in the context

of fulfilling individual needs with a focus on communication. Hradec Králové: Faculty

of Education, University of Hradec Králové, 2021. 202 pp. Diploma Thesis.

This Diploma Thesis deals with the issues of the social elderly care within the health-care

system with a focus on communication in providing for the individual´s needs. The theoretical

basis of Diploma Thesis is the characterisation of ageing and old age, elderly care at geriatric

wards, seniors´ needs and special ways of communication with them. Based on expert

materials, the aim of this Diploma Thesis is to describe and analyze the social elderly care

within the health-care system and to find out the ways how seniors´ needs are provided for

and the ways of communication with respect to their development in old age. The research

data collected in questionnaires and personal interviews are analyzed and interpreted along

the rules of the grounded theory, and mutually compared.

Key words: social care, health care, social worker, fulfilling needs, communication, old

age, senior
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ÚVOD

Diplomová práce se zabývá tématem sociální péče o seniory ve zdravotnictví v kontextu

naplňování potřeb jedince se zaměřením na komunikaci.

Proces naplňování potřeb a komunikace jsou pro kaţdého jedince nepostradatelnou

součástí ţivota. Komunikace je velmi důleţitá jako prostředek k naplňování potřeb a stejně

tak je samotnou potřebou. U většiny osob nejsou potřeby ideálně neplněny, coţ neznamená

nijak výraznou překáţku pro jejich ţivot, přesto je vhodné se snaţit o jejich nejvhodnější

naplňování. U lidí v seniorském věku jsou deficity značnější a jedince více ovlivňují, jelikoţ

je více citlivý na změny. Strádání se můţe projevit tak, ţe jedinec trpí pocity bezmocnosti,

bezradnosti, cítí se frustrován, osamocen, jeho ţivot provází deziluze, deprese a podobně.

Zejména u osob pobývajících ve zdravotnických zařízeních jsou tyto projevy značné a je

nutné s nimi pracovat a pokusit se jim vhodnou péčí předcházet.

Dle údajů ČSÚ (2018) bylo k datu 31. 12. 2018 v České republice přibliţně 25,87 %

seniorů (osob ve věku nad 60 let
1
) z celkového počtu obyvatel České republiky.

Z hlediska historického a demografického vývoje je patrné, ţe lidí v postproduktivním věku

(seniorů) neustále přibývá a dle odborníků tento trend bude pokračovat, coţ samozřejmě

významně ovlivňuje, a stále ovlivňovat bude, fungování celé společnosti. Tento fakt se

samozřejmě odráţí v různých oblastech ţivota a tedy i v sociální péči. Na tyto skutečnosti je

proto nutné včas reagovat a zaměřit se na zmíněné jedince – na jejich vývojová specifika,

specifika komunikace s nimi, specifické potřeby, specifické nemoci a podobně. Z výše

zmíněného lze konstatovat, ţe téma diplomové práce je velmi aktuální a bude aktuální

i v budoucnu. Je zde totiţ nutnost se na seniory zaměřit a poukazovat na jejich ţivoty s cílem

zvyšovat jejich kvalitu. S tímto souvisí zvyšující se potřebnost sociální péče nejen

ve zdravotnictví, kterou zajišťují pečující pracovníci – především sociální pracovníci, sociální

pedagogové a další odborníci z podobných oborů. Ve zdravotnictví mají svou nezastupitelnou

roli také lékaři a zdravotní sestry, jejichţ činnosti se týkají zejména zdraví a fyzických potřeb.

O psychické a sociální potřeby se starají především výše zmínění sociální pracovníci. Z praxe

je zřejmá neoddělitelnost jednotlivých potřeb projevující se i v sociální péči a v přístupu

jednotlivých pracovníků – všichni tak částečně zajišťují různorodé potřeby.

1 Hranice pro určení počátku etapy stáří a tedy i moţnost označovat člověka za seniora byla zvolena na 60 let, coţ vychází

z Říčana (2006), který uvádí rozdělení stáří podle Světové zdravotnické organizace (WHO) – viz níţe 1. kapitola.
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Osobní a profesní motivací k sepsání této práce je vlastní zkušenost z geriatrického

oddělení a snaha o pomoc při zefektivňování péče o seniory a upozornění na důleţitost

sociální péče ve zdravotnictví. Téma bylo primárně zvoleno z důvodu neustále se zvyšujícího

počtu seniorů v populaci, tudíţ díky otázce populačního stárnutí, která je velmi aktuální.

Z hlediska demografického vývoje se stále prodluţuje délka ţivota, coţ souvisí s mnoha

faktory – zejména s klesající úmrtností osob ve stáří i ve středním věku. Senioři se dostávají

do popředí zájmu v mnoha sférách a tedy i v sociální péči. V této souvislosti se jiţ mnohé

začíná seniorům přizpůsobovat, jelikoţ se stávají stále více potřebnými a je nutné se zaměřit

na zkvalitňování jejich ţivota. Příspěvek odborné veřejnosti spatřuji v upozornění na toto

téma a ve snaze o rozšíření poznatků z dané oblasti. Ačkoliv o tomto tématu bylo v minulosti

sepsáno jiţ několik publikací a výzkumů, povaţuji tuto práci za přínosnou k doplnění dalšího

hlediska na danou problematiku, která je neustále aktuální a proměnlivá. Specifikem je

zejména kombinace pohledu seniorů i pečujících pracovníků a jejich vzájemná propojenost.

Cílem této práce je na základě odborných pramenů popsat a analyzovat sociální péči

o seniory ve zdravotnictví se zaměřením na zjištění způsobu naplňování jejich potřeb

a způsobu komunikace se zřetelem na vývojové hledisko období stáří. Diplomová práce je

teoreticko-empirické povahy. Teoretickým východiskem je charakteristika stáří a stárnutí,

nemoci seniorů a jejich pobytu na geriatrickém oddělení, sociální péče ve zdravotnictví,

potřeby seniorů a specifika komunikace s nimi. Ve výzkumném šetření je vyuţito

kvantitativní i kvalitativní výzkumné strategie. Ke sběru dat je vyuţita metoda explorativní,

a to prostřednictvím techniky polostrukturovaného dotazníku pro zajištění pohledu seniorů

a metoda dotazování realizována prostřednictvím techniky polostrukturovaného rozhovoru

pro zajištění pohledu pečujících pracovníků. Data získána z výzkumného šetření jsou

navzájem konfrontována a následně propojena s prvky zakotvené teorie.

Výzkumným problémem diplomové práce je naplňování potřeb seniorů na geriatrickém

oddělení se zaměřením na komunikaci. Zjišťován je pohled seniorů a sociálních pracovníků

jako vykonavatelů sociální péče o seniory. Z výzkumného problému, a tím i z cíle celé práce,

je extrahována hlavní výzkumná otázka (HVO) a hlavní cíl (HC) pro výzkumné šetření.

HVO zní: Jakým způsobem jsou naplňovány potřeby seniorů na geriatrickém oddělení se

zaměřením na potřebu komunikace z pohledu sociálních pracovníků?. HC zní: Zjistit způsob

naplňování potřeb seniorů na geriatrickém oddělení a způsob komunikace s nimi z pohledu

seniorů. Obě hlavní části jsou syceny na základě teorie o potřebách dle hierarchie Maslowa.
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1 VÝVOJOVÉ OBDOBÍ STÁŘÍ V KONTEXTU GERIATRICKÉHO

ODDĚLENÍ

Tato kapitola se věnuje problematice stárnutí a stáří, která s sebou nese mnohé změny


[…]


TYP ODPOVĚDI

ABSOLUTNÍ ČETNOST
ODPOVĚDI

RELATIVNÍ ČETNOST
ODPOVĚDI

srozumitelné, vţdy sdělení

rozumím
28 26,7 %

spíše srozumitelné, většinou

sdělení rozumím
63 60 %

spíše nesrozumitelné,

většinou sdělení nerozumím
8 7,6 %

nesrozumitelné, nikdy sdělení

nerozumím
6 5,7 %

celkem 105 100 %

Tab. č. 19: Položka č. 18 – Pociťujete, že je Vám při komunikaci projevována dostatečná úcta a respekt?

TYP ODPOVĚDI

ABSOLUTNÍ ČETNOST
ODPOVĚDI

RELATIVNÍ ČETNOST
ODPOVĚDI

ano 74 70,5 %

spíše ano 23 21,9 %

spíše ne 4 3,8 %

ne 4 3,8 %

celkem 105 100 %

STANOVENÉ VÝROKY

TYP
ODPOVĚDI

VÝROK 1 VÝROK 1 VÝROK 2 VÝROK 2 VÝROK 3 VÝROK 3 VÝROK 4 VÝROK 4 VÝROK 5 VÝROK 5

ABSOLUTNÍ
ČETNOST

RELATIVNÍ
ČETNOST

ABSOLUTNÍ
ČETNOST

RELATIVNÍ
ČETNOST

ABSOLUTNÍ
ČETNOST

RELATIVNÍ
ČETNOST

ABSOLUTNÍ
ČETNOST

RELATIVNÍ
ČETNOST

ABSOLUTNÍ
ČETNOST

RELATIVNÍ
ČETNOST

zcela

souhlasím
73 69,5 % 68 64,8 % 71 67,6 % 81 77,1 % 79 75 %

spíše

souhlasím
24 22,8 % 28 26,7 % 25 23,8 % 16 15,2 % 17 16,2 %

spíše

nesouhlasím
7 6,7 % 8 7,6 % 8 7,6 % 7 6,7 % 8 7,6 %

vůbec

nesouhlasím
1 1 % 1 1 % 1 1 % 1 1 % 1 1 %

celkem 105 100 % 105 100 % 105 100 % 105 100 % 105 100 %

Tab. č. 18: Položka č. 17 – Jaký je dle Vás celkový přístup personálu v rámci komunikace?

Tab. č. 20: Položka č. 19 – Co nejvíce oceňujete při komunikaci mezi Vámi a personálem?

TYP ODPOVĚDI

ABSOLUTNÍ ČETNOST
ODPOVĚDI

RELATIVNÍ ČETNOST
ODPOVĚDI

dotek 35 33,3 %

úsměv 26 24,8 %

naslouchání 14 13,3 %

projevení zájmu 16 15,2 %

radu či pomoc 12 11,4 %

něco jiného – nic 2 1,9 %

celkem 105 100 %

Tab. č. 21: Kde nejčastěji probíhá komunikace mezi Vámi a personálem?

TYP ODPOVĚDI

ABSOLUTNÍ ČETNOST
ODPOVĚDI

RELATIVNÍ ČETNOST
ODPOVĚDI

na pokoji 86 81,9 %

na chodbě 10 9,5 %

v jídelně 9 8,6 %

jinde 0 0 %

celkem 105 100%

Tab. č. 22: Položka č. 21 – Jaké charakteristiky má komunikace ze strany personálu k Vám?

TYP ODPOVĚDI

1 2 3 4 5

zjednodušená
10 34 36 22 3

složitá
9,5 % 32,4 % 34,3 % 21 % 2,9 %

stručná
24 36 28 13 4

obsáhlá
22,9 % 34,3 % 26,7 % 12,4 % 3,8 %

pomalá
15 47 22 17 4

rychlá
14,3 % 44,8 % 21 % 16,2 % 3,8 %

se zdůrazňováním
21 42 23 15 4

bez zdůrazňování
20 % 42,9 % 21,9 % 14,3 % 3,8 %

s opakováním sdělení
6 40 29 23 7

bez opakování sdělení
5,7 % 38,1 % 27,6 % 21,9 % 6,7 %

s nadměrnou mimikou
3 10 34 44 14

bez nadměrné mimiky
2,9 % 9,5 % 32,4 % 41,9 % 13,3 %

Tab. č. 23: Položka č. 22 – Připadá Vám v pořádku to, jak s Vámi personál komunikuje?

TYP ODPOVĚDI

ABSOLUTNÍ ČETNOST
ODPOVĚDI

RELATIVNÍ ČETNOST
ODPOVĚDI

ano 53 50,5 %

spíše ano 38 36,2 %

spíše ne 12 11,4 %

ne 2 1,9 %

celkem 105 100 %

Tab. č. 24: Položka č. 23 – V čem spatřujete největší změnu v oblasti naplňování potřeb mezi domácím

prostředím a prostředím na geriatrickém oddělení?

KATEGORIE ODPOVĚDÍ

ABSOLUTNÍ ČETNOST
ODPOVĚDI

RELATIVNÍ ČETNOST
ODPOVĚDI

samota v domácnosti 39 24,2 %

kontakt s ostatními lidmi

na oddělení
20 12,4 %

větší komfort na oddělení 9 5,6 %

odlišná péče 15 9,3 %

reţim a pravidla na oddělení 23 14,3 %

doma je rodina 18 11,2 %

doma je větší klid 17 10,6 %

v ničem 20 12,4 %

celkem 161 100 %

Tab. č. 25: Položka č. 24 – Co byste konkrétně změnil(a) v oblasti naplňování potřeb na geriatrickém oddělení?

KATEGORIE ODPOVĚDÍ

ABSOLUTNÍ ČETNOST
ODPOVĚDI

RELATIVNÍ ČETNOST
ODPOVĚDI

asi nic 38 36,2 %

vůbec nic 19 18,1 %

nic 32 30,5 %

nevím 16 15,2 %

celkem 105 100 %