Hodnocení diplomové práce

Posudek vedoucího práce

Jméno autora: Bc. Andrea Mokrenová

Název práce: Sociální péče o seniory ve zdravotnictví v kontextu naplňování potřeb jedince se zaměřením na komunikaci

Vedoucí práce: Mgr. Iva Junová, Ph.D.

Téma práce: Autorka si pro svoji diplomovou práci zvolila téma, které je zejména v posledních letech vysoce aktuální. Kvalita života seniorů je předmětem zájmu mnoha profesí a odborníků. Autorka k tématu přistoupila z pohledu svého studijního oboru a zaměřila se na sycení potřeb seniorů s akcentem na potřebu komunikace.

Zaměření práce: Práce je teoreticko-praktická, má nadstandardní rozsah 203 strany a je doplněna čtyřmi přílohami. Text je členěn do pěti hlavních kapitol. První dvě kapitoly se zabývají tématem změn způsobených stárnutím a specifiky sociální péče o seniory na geriatrickém oddělení. Třetí kapitola popisuje jednotlivé životní potřeby seniorů a čtvrtá kapitola rekapituluje specifika komunikace se seniory. Poslední kapitola prezentuje empirické šetření.

Jazyková a stylistická úroveň práce: odpovídá požadavkům.

Použitá literatura a citace v textu: aktuální. Bibliografické citace i způsob odkazování na zdroje jsou v souladu s citační normou ISO 690.

Formální stránka práce: odpovídá požadavkům.

Praktická část: Praktická část je zpracovaná v kombinovaném designu. Byly provedeny rozhovory s pečujícími pracovníky a následně dotazníky, kde byli respondenty senioři. Praktická část práce je provedena velice pečlivě, podrobně a v nebývalém rozsahu (134 stran!). Autorka pracovala v souladu s doporučenými metodologickými postupy. Pro ověření hypotéz použila statistické testování. Výsledky jsou podrobně a přehledně prezentovány, komentovány a diskutovány.

Úroveň práce a její přínos: Diplomová práce Bc. Andrey Mokrenové je v mnoha ohledech mimořádná. Převyšuje běžný standard diplomových prací svým rozsahem i kvalitou

zpracování. Autorka věnovala tvorbě práce velké úsilí, jednotlivé kroky pečlivě promýšlela a k psaní přistupovala s pílí, pracovitostí a se značným vnitřním zaujetím pro téma. Postupovala tvořivě, systematicky, pečlivě, samostatně a prokázala, že dokáže dané téma kvalitně zpracovat teoreticky i prakticky. Výsledky diplomové práce mohou najít využití při zkvalitnění péče o seniory zejména v oblasti komunikace.

Konkrétní náměty, připomínky nebo otázky vyžadující doplnění u obhajoby:

1. V čem může být sociální pedagogika užitečná při péči o nemocné seniory?
2. Jaká doporučení pro praxi by autorka navrhla na základě zjištěných poznatků?
3. Mohly být výsledky šetření ovlivněné situací vzniklou kvůli onemocnění covid-19?

Výsledné hodnocení:

Datum: 2. května 2021

.....
Podpis vedoucího práce